
ỦY BAN NHÂN DÂN 

XÃ  BÙI LA NHÂN 
 

Số:  16/KH-UBND  

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM 

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc  
 

Bùi La Nhân, ngày  06   tháng 03 năm 2024 

 

KẾ HOẠCH 

Tuyên truyền phổ biến Pháp luật, hòa giải ở cơ sở,  

Thực hiện hương ước, quy ước năm 2024 

  

Thực hiện Luật Phổ biến, giáo dục pháp luật số 14/2012/QH13 ngày 

20/6/2012; Luật Hòa giải ở cơ sở số 35/2013/QH13 ngày 20/6/2013 và các văn 

bản hướng dẫn thi hành;  Nghị định 61/2023/NĐ-CP ngày 16/8/2023 của Chính 

phủ về xây dựng và thực hiện hương ước, quy ước của cộng đồng dân cư; Kế 

hoạch số 11/KH-UBND ngày 04/03/2024 của UBND xã Bùi La Nhân về thực hiện 

nhiệm vụ Tư pháp năm 2024.  

Uỷ ban nhân dân Xã Bùi La Nhân  ban hành Kế hoạch triển khai công tác 

tuyền truyền PBGDPL; hòa giải ở cơ sở;  thực hiện hương ước, quy ước năm 2024 

trên địa bàn xã như sau: 

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU: 

1. Mục đích:  

 Tuyên truyền phổ biến giáo dục pháp luật để nâng cao hiểu biết pháp luật và 

chấp hành pháp luật  của Cán bộ, Đảng viên và nhân dân trên toàn xã góp phần 

ngăn chặn, hạn chế vi phạm pháp luật, giữ gìn an ninh, trật tự àn toàn xã hội ở địa 

phương.  

 Tiếp tục nâng cao nhận thức, ý thức chấp hành pháp luật của cán bộ và nhân 

dân trên địa bàn, phổ biến kịp thời các chủ trương chính sách của Đảng, pháp luật 

của nhà nước, không ngừng đưa các quy định của pháp luật đến tận người dân. 

 Bồi dưỡng kiến thức pháp luật cho người dân góp phần từng bước nâng cao 

nhận thức về pháp luật, góp phần phục vụ đời sống lao động, sản xuất kinh doanh 

của người dân và làm giảm các vi phạm pháp luật trong nhân dân. Tạo điều kiện 

cho nhân dân biết sử dụng pháp luật làm công cụ, phương tiện để bảo vệ quyền và 

lợi ích hợp pháp của mình. 

 2. Yêu cầu: 

 Trên cơ sở nội dung kế hoạch, Hội đồng phối  hợp công tác phổ  biến, giáo 

dục pháp luật của xã cụ thể hóa những nội dung và thời gian thực hiện cho phù 

hợp thực tế ở địa phương; gắn chủ trương chính sách của Đảng, pháp luật của nhà 

nước, góp phần hoàn thành các mục tiêu, chỉ tiêu mà Nghị quyết HĐND xã đề ra. 
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Công tác tuyên truyền, phổ biến giáo dục pháp luật phải thực hiện thường 

xuyên, liên tục ở xã và các thôn xóm. Đa dạng hóa các hình thức tuyên tuyền, kết 

hợp lồng ghép việc tuyên truyền pháp luật với triển khai nhiệm vụ ở Đảng bộ, các 

tổ chức Đoàn thể và thông qua các buổi sinh hoạt ở thôn xóm. 

Làm tốt công tác hòa giải ở cở sở, giải quyết các vụ việc xẩy ra kịp thời, 

không để tình trạng đơn thư vượt cấp.  

II. ĐỐI TƯỢNG, NỘI DUNG 

1. Đối tượng 

- Cán bộ, công chức, viên chức và toàn thể nhân dân trong xã. 

- Các em học sinh trường Tiểu học trên địa bàn 

- Các đối tượng đặc thù như người khuyết tật, nạn nhân bạo lực gia đình, 

người phạm tội theo quy định của Luật Phổ biến giáo dục pháp luật. 

2. Nội dung 

Tổ chức phổ biến, tuyên truyền các văn bản mới được nhà nước ban hành, 

đặc biệt chú trọng đến các nội dung liên quan thiết thực đến đời sống và giao dịch 

hằng ngày của người dân như: Luật Hộ tịch và các văn bản hướng dẫn thi hành; 

Luật hôn nhân dân gia đình; Luật Đất đai; Luật Khiếu nại; Luật tố cáo; Bộ luật 

Hình sự;  Bộ luật Tố tụng hình sự; Bộ luật Dân sự; Bộ luật Tố tụng Dân sự; Luật 

Tố tụng hành chính; Luật Thi hành tạm giữ, tạm giam;  , Luật Trách nhiệm bồi 

thường của nhà nước; Luật Trợ giúp pháp lý nhà nước; Luật Tiếp cận thông tin; 

Luật Bảo hiểm y tế.  Các quy định hỗ trợ chính sách phát triển kinh tế cho doanh 

nghiệp, tổ hợp tác ..vv.. 

III. NHIỆM VỤ CỤ THỂ 

1. Công tác tuyên truyền phổ biển giáo dục pháp luật 

 Tổ chức tuyên truyền, phổ biến kịp thời, đầy đủ các Bộ luật, Luật, văn bản 

pháp luật mới của Trung ương và tỉnh ban hành. Chú  trọng đến các văn bản có 

liên quan đến quyền lợi và nghĩa vụ của người dân. Đặc biệt là tuyên truyền  việc 

chấp hành hương ước, quy ước của xã và thôn xóm, nhất là việc thực hiện xây 

dựng Khu dân cư kiểu mẫu.  

Đăng tải nội dung tuyên truyền trên trang thông tin điện tử của xã. 

In ấn tờ rơi, tờ gấp tuyền truyền để phát miễn phí cho nhân dân. 

- Chủ trì: Công chức Tư pháp 

-  Phối hợp: Công chức Văn hóa - Xã hội; Các tổ chức đoàn thể 

- Thời gian thực hiện: Cả năm 2024. 
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 2.  Triển khai thực hiện “Ngày Pháp luật nước Cộng hòa xã hội chủ 

nghĩa Việt Nam”  năm 2024 

          Ban hành kế hoạch tổ chức thực hiện sát đúng với tình hình của địa phương. 

Tổ chức triển khai tuyên truyền, phổ biến về ý nghĩa của Ngày pháp luật 

nước Cộng hòa xã hội chủ nghĩa Việt Nam, các văn bản pháp luật mới ban hành 

bằng các hình thức phù hợp với từng đối tượng. 

- Chủ trì: Công chức Tư pháp 

- Phối hợp thực hiện: Công chức Văn hóa - xã hội; Phát thanh viên.  

- Thời gian thực hiện: Từ  ngày 01/10/2024 đến ngày 30/11/2024 

3. Phổ biến, giáo dục pháp luật cho các đối tượng đặc thù. 

  Thực hiện theo quy định của Luật phổ biến giáo dục pháp luật, trọng tâm 

tuyên truyền phổ biến pháp luật cho người có hoàn cảnh khó khăn, người mù, 

người khuyết tật,  nạn nhân bạo lực gia đình, người đang chấp hành hình phạt tù, 

người đang bị áp dụng biện pháp đưa vào trường giáo dưỡng, cơ sở giáo dục bắt 

buộc, cơ sở cai nghiện v.v…bằng các hình thức, nội dung phù hợp. 

 - Chủ trì:  Công chức Tư pháp - Hộ tịch 

- Phối hợp thực hiện:  Công an; MTTQ và Các tổ chức đoàn thể 

 - Thời gian thực hiện: Cả năm 2024. 

4. Thực hiện phổ biến, giáo dục pháp luật trong nhà trường. 

Kết hợp cùng ban giám hiệu trường Tiểu học và mầm non để tổ chức tọa 

đàm, nói chuyện chuyên đề về bạo lực học đường; tuyên truyền luật giao thông 

đường bộ; Luật trẻ em; Các quy định khác có liên quan đến việc dạy và học  cũng 

như quyền và nghĩa vụ của nhà trường đối với học sinh.  

-  Chủ trì:  Hiệu trưởng các trường trên địa bàn 

- Phối hợp thực hiện:  Công chức Tư pháp - Hộ tịch; Công an; Văn hóa 

- Thời gian thực hiện: Vào ngày thứ 6 cuối cùng của từng quý 

5. Xây dựng, quản lý và khai thác Tủ sách pháp luật 

Tiếp tục bổ sung các đầu sách tại các tủ sách pháp luật hiện có ở xã và thôn 

xóm. UBND xã bố trí ngân sách để  mua sách báo, tài liệu, tạp chí có nội dung 

mới được ban hành để nhân dân có điều kiện tham khảo, khai thác nội dung.  

6. Công tác Hòa giải cơ sở 

 Thực hiện nghiêm túc quy định của nhà nước về hòa giải ở cơ sở. Mặt trận 

tổ quốc và các tổ chức đoàn thể có nhiệm vụ tuyên truyền đến tận đoàn viên hội 

viên các quy định về thực hiện dân chủ ở cơ sở.  
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Tổ chức kiện toàn các tổ hòa giải ở thôn xóm nếu có cần thiết hoặc có sự 

thay đổi về cán bộ chủ chốt.  

In ấn tài liệu và các  biểu mẫu hòa giải cho các tổ hòa giải, hướng dẫn 

chuyên môn, nghiệp vụ về công tác hòa giải.  

+ Chủ trì:  Công chức Tư pháp - Hộ tịch 

+  Phối hợp thực hiện: Ủy ban Mặt trận Tổ quốc Việt Nam  và các đoàn thể 

có liên quan. 

+ Thời gian thực hiện: Cả năm 2024. 

7.   Xây dựng và thực hiện hương ước, quy ước ở cơ sở 

Rà soát lại các bản hương ước của xã, thôn xóm đã bành hành. Kịp thời bổ 

sung, thay đổi những nội dung không còn phù hợp với thực tiễn hiện nay. Tuyên 

truyền việc chấp hành hương ước đến tận toàn thể nhân dân trong toàn xã.  

Vận động nhân dân thực hiện nghiêm túc quy định về việc cưới, việc tang 

và lễ hội.  

- Chủ trì:  Công chức Văn hóa - Xã hội 

- Phối hợp thực hiện:   Ủy ban Mặt trận Tổ quốc và các tổ trưởng mặt trận 

 IV. TỔ CHỨC THỰC HIỆN 

Ủy ban nhân dân xã giao cho công chức Tư pháp - Hộ tịch căn cứ vào chức 

năng nhiệm vụ được giao, phối hợp với các ban ngành, đoàn thể có liên quan để tổ 

chức thực hiện các nội dung theo kế hoạch này đã đề ra.  

Hội đồng phối hợp tuyên truyền pháp luật xã căn cứ vào kế hoạch này để tổ 

chức tuyên truyền pháp luật đến tận nhân dân trong toàn xã, góp phần ổn định tình 

hình chính trị, trật tự an toàn xã hội trên địa bàn. Đặc biệt là giúp nhân dân nắm rõ 

các quy định của Đảng, pháp luật của nhà nước để thực hiện đúng quyền lợi và 

nghĩa vụ  của mình, hạn chế tình trạng khiếu kiện, khiếu nại và đơn thư vượt cấp. 

Giao cho Ban tài chính bố trí ngân sánh theo kế hoạch dự toán đầu năm để 

cung cấp cho công tác tuyên truyền phổ biến giao dục pháp luật, in tấn tờ rơi tuyên 

truyền và bổ sung các đầu sách tại các tủ sách pháp luật của xã và  thôn xóm để 

nhân dân kịp thời khai thác những quy định mới của nhà nước.  

- Chế độ báo cáo: 

+ Báo cáo kết quả thực hiện 06 tháng:  Báo cáo kết quả thực hiện về UBND 

huyện (qua Phòng Tư pháp khi có yêu cầu)   

+ Báo cáo kết quả thực hiện năm 2023:  Báo cáo kết quả thực hiện về 

UBND huyện (qua Phòng Tư pháp)    trước ngày 25 tháng 12 năm 2024 
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Trên đây là Kế hoạch tuyên truyền phổ biến, giáo dục pháp luật, hòa giải ở 

cơ sở và thực hiện hương ước, quy ước năm 2024 trên địa bàn xã Bùi La Nhân. 

Các ban, ngành, đoàn thể căn cứ vào chức năng nhiệm vụ  và kế hoạch  này để 

thực hiện đầy đủ, nghiêm túc./.  
 

Nơi nhận: 
- UBND huyện; 

- Hội đồng PBGDPL xã; 

- TT HĐND - UBND - MTTQ; 

- Công chức chuyên môn;  

- Lưu: VT, TP. 

 

TM. ỦY BAN NHÂN DÂN 

CHỦ TỊCH 

 

 

 

 

 

 

 Nguyễn Xuân Linh 
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